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DIRECCIÓN GENERAL DE TRIBUTOS 
DGT: 25-11-2024 
N.º CONSULTA VINCULANTE: V2403/2024 

 

SUMARIO: 

IVA. Obligaciones formales. Suministro inmediato de información. Declaración recapitulativa de 
operaciones intracomunitarias. Las entidades que aplican el SII deben remitir de forma electrónica los 
registros de facturación correspondientes a sus Libros Registro de IVA, lo que implica que ya no están 
obligadas a presentar ciertos modelos fiscales, como el modelo 347 (declaración anual de operaciones con 
terceros). Sin embargo, el hecho de estar acogida al SII no exime de presentar la declaración recapitulativa 
de operaciones intracomunitarias (modelo 349). Si la empresa ha realizado alguna de las operaciones 
mencionadas en el art. 79 del Reglamento del IVA, estará obligada a presentar la declaración recapitulativa, 
independientemente de su adhesión al SII. 

 

Descripción sucinta de los hechos: 

              La consultante está acogida al Suministro Inmediato de Información por tener un volumen de 
operaciones superior a 6.010.121,04 euros. 

Cuestión planteada:  

Si debe presentar la declaración recapitulativa de operaciones intracomunitarias. 

Contestación: 

1.- El Real Decreto 596/2016, de 2 de diciembre, para la modernización, mejora e impulso del uso 
de medios electrónicos en la gestión del Impuesto sobre el Valor Añadido, por el que se modifican el 
Reglamento del Impuesto sobre el Valor Añadido, aprobado por el Real Decreto 1624/1992, de 29 de 
diciembre, el Reglamento General de las actuaciones y los procedimientos de gestión e inspección tributaria 
y de desarrollo de las normas comunes de los procedimientos de aplicación de los tributos, aprobado por 
el Real Decreto 1065/2007, de 27 de julio, y el Reglamento por el que se regulan las obligaciones de 
facturación, aprobado por el Real Decreto 1619/2012, de 30 de noviembre, introdujo en el ordenamiento 
jurídico el conocido como Suministro Inmediato de Información (en adelante SII). 

Entre las modificaciones introducidas en el Reglamento del Impuesto sobre el Valor Añadido, 
destaca un nuevo apartado 6 en el artículo 62, que regula los Libros Registros del Impuesto sobre el Valor 
Añadido, quedando la redacción actual del citado artículo como sigue: 

“1. Los empresarios o profesionales y otros sujetos pasivos del Impuesto sobre el Valor Añadido 
deberán llevar, con carácter general y en los términos dispuestos por este reglamento, los siguientes libros 
registros: 

a) Libro registro de facturas expedidas.b) Libro registro de facturas recibidas. 

c) Libro registro de bienes de inversión. 

d) Libro registro de determinadas operaciones intracomunitarias. 

(…) 

6. No obstante lo dispuesto en los apartados anteriores, los libros registro a que se refiere el 
apartado 1 de este artículo, deberán llevarse a través de la Sede electrónica de la Agencia Estatal de 
Administración Tributaria, mediante el suministro electrónico de los registros de facturación, por los 
empresarios o profesionales y otros sujetos pasivos del Impuesto, que tengan un periodo de liquidación que 
coincida con el mes natural de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 71.3 del presente Reglamento. 

Además, aquellos empresarios o profesionales y otros sujetos pasivos del Impuesto no 
mencionados en el párrafo anterior, podrán optar por llevar los libros registro a que se refieren los artículos 
40, apartado 1; 47, apartado 2; 61, apartado 2 y el apartado 1 de este artículo, a través de la Sede 
electrónica de la Agencia Estatal de Administración Tributaria en los términos establecidos en el artículo 68 
bis de este Reglamento. 

A efectos de lo previsto en el apartado 4 anterior, se llevarán unos únicos libros registro en los que 
se anotarán las operaciones de todos los establecimientos situados en el territorio de aplicación del 
Impuesto. 
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El suministro electrónico de los registros de facturación se realizará a través de la Sede Electrónica 
de la Agencia Estatal de Administración Tributaria mediante un servicio web o, en su caso, a través de un 
formulario electrónico, todo ello conforme con los campos de registro que apruebe por Orden el Ministro de 
Hacienda y Función Pública.”. 

Por tanto, desde la entrada en vigor del SII y de la nueva redacción del artículo 71.3 del Reglamento 
del Impuesto sobre el Valor Añadido, se deberán llevar los libros previstos en el apartado 1 del artículo 62 
del Reglamento del Impuesto sobre el Valor Añadido a través de la Sede electrónica de la Agencia Estatal 
de Administración Tributaria, mediante un servicio web o, en su caso, a través de un formulario electrónico, 
en el caso, de que el periodo de liquidación coincida con el mes natural según lo dispuesto dicho artículo 
71 del Reglamento, o, en caso de que se opte voluntariamente por la llevanza de los mismos a través de 
estos medios electrónicos. Según el escrito de consulta la consultante está cogida al Suministro Inmediato 
de información. 

2.- Por lo que se refiere a la declaración recapitulativa de operaciones intracomunitarias, se 
encuentra regulada en los artículos 78 y siguientes del Reglamento del Impuesto sobre el Valor Añadido, 
disponiendo el artículo 79 que: 

“1. Estarán obligados a presentar la declaración recapitulativa los empresarios y profesionales, 
incluso cuando tengan dicha condición con arreglo a lo dispuesto en el apartado cuatro del artículo 5 de la 
Ley del Impuesto, que realicen cualquiera de las siguientes operaciones: 

1.º Las entregas de bienes destinados a otro Estado miembro que se encuentren exentas en virtud 
de lo dispuesto en los apartados uno, dos, tres y cuatro del artículo 25 de la Ley del Impuesto. 

Se incluirán entre estas operaciones las transferencias de bienes comprendidas en el número 3.º 
del artículo 9 de la Ley del Impuesto y, en particular, las entregas ulteriores de bienes cuya importación 
hubiera estado exenta de acuerdo con lo dispuesto en el número 12.º del artículo 27 de la Ley del Impuesto. 

Quedarán excluidas de las entregas de bienes a que se refiere este número las siguientes: 

a) Las que tengan por objeto medios de transporte nuevos realizadas a título ocasional por las 
personas comprendidas en la letra e) del apartado uno del artículo 5 de la Ley del Impuesto. 

b) Las realizadas por sujetos pasivos del Impuesto para destinatarios que no tengan atribuido un 
número de identificación a efectos del citado tributo en cualquier otro Estado miembro de la Comunidad. 

2.º Las adquisiciones intracomunitarias de bienes sujetas al Impuesto realizadas por personas o 
entidades identificadas a efectos del mismo en el territorio de aplicación del Impuesto. 

Se incluirán entre estas operaciones las transferencias de bienes desde otro Estado miembro a 
que se refiere el número 2.º del artículo 16 de la Ley del Impuesto y, en particular, las adquisiciones 
intracomunitarias de bienes que hayan sido previamente importados en otro Estado miembro donde dicha 
importación haya estado exenta del Impuesto en condiciones análogas a las establecidas por el apartado 
12.º del artículo 27 de la Ley del Impuesto. 

3.º Las prestaciones intracomunitarias de servicios. 

A efectos de este Reglamento, se considerarán prestaciones intracomunitarias de servicios las 
prestaciones de servicios en las que concurran los siguientes requisitos: 

a) Que, conforme a las reglas de localización aplicables a las mismas, no se entiendan prestadas 
en el territorio de aplicación del Impuesto. 

b) Que estén sujetas y no exentas en otro Estado miembro. 

c) Que su destinatario sea un empresario o profesional actuando como tal y radique en dicho 
Estado miembro la sede de su actividad económica, o tenga en el mismo un establecimiento permanente 
o, en su defecto, el lugar de su domicilio o residencia habitual, o que dicho destinatario sea una persona 
jurídica que no actúe como empresario o profesional, pero tenga asignado un número de identificación a 
efectos del Impuesto suministrado por ese Estado miembro. 

d) Que el sujeto pasivo sea dicho destinatario. 

4.º Las adquisiciones intracomunitarias de servicios. 

A efectos de este Reglamento, se considerarán adquisiciones intracomunitarias de servicios las 
prestaciones de servicios sujetas y no exentas en el territorio de aplicación del Impuesto que sean prestadas 
por un empresario o profesional cuya sede de actividad económica o establecimiento permanente desde el 
que las preste o, en su defecto, el lugar de su domicilio o residencia habitual, se encuentre en la Comunidad 
pero fuera del territorio de aplicación del Impuesto y el sujeto pasivo sea el destinatario. 
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5.º Las entregas subsiguientes a las adquisiciones intracomunitarias de bienes a que se refiere el 
apartado tres del artículo 26 de la Ley del Impuesto, realizadas en otro Estado miembro utilizando un número 
de identificación a efectos de Impuesto sobre el Valor Añadido asignado por la Administración tributaria 
española. 

2. También estará obligado a presentar la declaración recapitulativa el vendedor que expida o 
transporte bienes a otro Estado miembro en el marco de un acuerdo de ventas de bienes en consigna a 
que se refiere el artículo 9 bis de la Ley del Impuesto.”. 

Por tanto, en el caso de que la consultante hubiera efectuado alguna de las operaciones 
intracomunitarias indicadas expresamente en el artículo anterior, deberá presentar la declaración 
recapitulativa de operaciones intracomunitarias. 

3.- Lo que comunico a Vd. con efectos vinculantes, conforme a lo dispuesto en el apartado 1 del 
artículo 89 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria. 

 

El contenido de la presente resolución respeta fielmente el suministrado de forma oficial por la Base de 

datos de consultas tributarias de la Dirección General de Tributos. 

Fuente: Sitio web del Ministerio de Hacienda 

 


